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—  ---------------------------------------------  O g ł o s z e n i a :  ----------------
Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 lamowej od wiersza petyt. lub 
jego miejsce 15 gr, na 3-ej stronie 6 lam. 25 gr, na 2־ej Btronie 
6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich.
— Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz 
z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym 
wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów 
płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk

ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

KedBkcja! M s in is tra d a : Cfesjnice, fil. człBchowsks 13.
Pocztowe konto czekowe 201 032 

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.
Miejska Kasta Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telogr. ״ Dziennik Pomorski״ . Skryt. poczt 33

M S c s ,  niedzieli! 1 listopada 1926?

--------------------  P r z e d p ł a t a  5 - — ---------------
Na ״Dziennik Pomorski“ wraz z dodatkami ״Rolnik“, ״Anioł 
Stróż‘*, ״ Ognisko Domowe“ i ״ Dodatkiem niedzielnym“. —■ 
W ekspedycji miesięcznie 2.20 zł — z odnoszeniem 2.30 zł — 
w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnoszeniem 2 45 zl 
 ,.w ekspedycji kwartalnie 6,60 zł ־— przez pocztę 2.64 zł ־—
przez pocztę już z odnoszeniem 7,62 zł — W razie wypadków 
spowodowanych sił(( wyższą, przeszkód w zakładzie, strejków lip. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci 
nie mają prawa domagania Bię niedostarczonych numerów.

Rocznica.
Przed otwarciem sejmu. — Pamiętny dokument. — Różne wiadomości z stolicy. — 
Walka religijna na Litwie. — Sojusz niemiecko-francusko-belgijski ? — Unja jugosło- 
wiańsko-włoska. — Skutki bierności stronnictw obywatelskich w Angiji. — W Ameryce 

nadal rządzić będą republikanie. — Drobne wieści.

Walka o uitosaienla 
a Straż Celna.

Niskie pensje urzędnicze, jakie wobec wzmagającej 
się drożyzny istnieją obecnie w Polsce, dają sięszcze- 
gólnie we znaki funkcjonariuszom straży celnej, zwła- 
szcza z tego powodu, że mieszkają na porcie pogra
nicznym, gdzie wszelkie przedmioty i towary są o wiele 
droższe.

To też w tych sferach, szczególny panuje żal 
spowcdu nie uregulowania tej sprawy. Ponieważ 
ochrona granic to rzecz szczególnej uwagi dlatego też 
zwracamy uwagę odnośnych instancji na tę sprawę 
poniższym nam nadesłanym artykułem.

Redukcja ! Ileż to słowo w swoim czasie wywołało 
emocji niepewności i nadziei w szeregach korpusu str. 
celnej. Niepewności, bo nikt nie był pewny, czy i on 
nie znajdzie się między tymi, do których zastosowano 
artykuł 116: artykuł, jaki do dziś dnia bezlitośnie w 
dalszym ciągu robi spustoszenia, nadziei, bo jeżeli 
ktoś uniknął szczęśliwie umieszczenia go na owej fa
talnej liście redukcyjnej to liczył na to, iż wraz ze 
znacznym uszczupleniem stanu osobowego korpusu 
podniesione będzie uposażenie pozostałych funkcjo« 
narjuszy.

I przyszła redukcja pierwsza, druga, trzecia itd. 
a wraz z nią też i zakaz przyjmowania nowych funk- 
cjonarjuszy do służby. Szeregi korpusu zostały znacznie 
przerzadzone z krzywdą dla samej służby, gdyż nie 
należy do rzadkości pełnienia służby' ponad ilość 
godzin przepisanych, naturalnie bez specjalnego wy
nagrodzenia zato.

Znamy Komisarjaty, gdzie stan osobowy nweta 
o 40 procent został zmniejszony, a ilość placówek o 
50 proc., z tego też powodu uważamy, iż żadna służba 
nie poniosła takich ofiar na rzecz redukcji, zważywszy 
iż ochronę granic Rzeczypospolitej korpusu straży 
celnej objął w 1921 r., a więc w czasach normalnych 
do jakich też stan liczebny korpusu był dostosowany

Zdawałoby się zatem, iż wraz z tak znacznem 
zmniejszeniem stanu liczbowego korpusu, powinno iść 
parze polepszenie bytu funkcjonarjuszy, pozostałych 
w służbie. A tymczasem widzimy wręcz przeciwnie:

zmniejszenie uposażenia funkcjonarjuszy korpusu 
wskutek odebrania dodatku granicznego, jaki był n i’ 
czem innym jak tylko wypłacaną różnicą pomiędzy 
kosztami utrzymania w pasie granicznym, a miejsco- 
wościami, łeźącemi poza pasern granicznym i zasto
sowanie od sierpnia 1925 r. stałej mnożnej w wyso
kości zł 0,43 za punkt mimo, że koszty utrzymania 
od tego czasu wzrosły o 100 proc.

Czy, tylko biorąc z punktu widzenia sprawiedli
wości nie należałoby wprowadzić od zaraz pobierany 
w swoim czasie dodatek graniczny. Nawet gdyby 
koszta utrzymania w pasie granicznym nie były wyż
sze, co jednak niestety tak nie jest, to i węwczas 
korpus straży celnej powinien otrzymywać wyższe 
pobory od pozostałych służb, ze względu na ciężką 
odpowiedzialną, nieoezpieczną i wyczerpującą służbę 
do jakich bezwątpienia służba ochrony granic *należy’

Jeżeli mamy pieniądze na podniesienie uposaże
nia wojska, jeżeli Korpus Ochrony Pogranicza otrzy- 
muje b. poważne dodatki graniczne, to równ eż po
winniśmy mieć pieniądze na podniesienie obecnego 
głodowego uposażenia funkcjonarjuszy straży celnej 
a co można dokonać zaraz, tez  wyszukiwania na ten 
cel specjalnych kredytów, przeznaczając dochód jaki 
daje skarbowi państwa str. cel, z przyłapanego prze
mytu, a jaki bezwątpienia powinien wystarczyć na 
ten cel J J

Nasza straż celna wykazała dotąd wzorową su- 
mienność, co wobec wielkiego niebezpieczeństwa ko
rupcji sprawa w Nowym Sączu jest tego najlepszym 
przykładem, zasługuje na szczególne znaczenie. A 
wobec tego obowiązkiem państwa jest także pamiętać 
o swych funkcjonarjuszach w tej dziedzinie. (N N.)

kradły się w nocy do zabudowań gospodarskich i prze
trzebiły trzodę chlewną mieszkańców.

Nowe walki w Maroku? Według doniesień z R a
batu Hiszpanie przygotowują akcję wojenną pomiędzy 
langerem i Tetuanem celem oczyszczenia gór Ben! Aros 
z kabylów ryfeńskich, którzy stale napadają na tran- 
sporty prowiantowe idące do Skoszuanu.

13 listopada br. zaś mija pół roku od chwili 
| walk wywołanych buntem p. Piłsudskiego przeciw kon- 
j stytucji i prawowitej władzy.

W kołach sejmowych uważają datę tego dnia jako 
prowokację i szykanę.

Zmiany w zmianach Minister spraw wewnętrz
nych zachorował, Mówią, że niebawej ustąpi, gdyż 
zawiódł nadzieje ״sanatorów“ Na następcę rzekomo 
przewidziany jest poseł Miedziński.

Prasa narodowa oburza się na to, że już przez 
pół roku przytrzymuje się generałów Rozwadowskiego 
i Zagórskiego we więzieniu nie dostarczywszy im aktu 
oskarżenia.

W Warszawie przyaresztowano dyrektora Banku 
złączonych kooperatyw, J Jaksona rzekomo w związku 
z zarzutami przeciw gen. Żymirskiemu.

Walka rządu litewskiego przeciw kościołowi 
katolickiemu. Minister Litewski, Pożcłło, oświadczył 
że rząd przerwał wypłacanie dotacji duchowieństwu 
katolickiemu. Zdaniem ministra dotacja wstrzymana 
została z braku prawnej podstawy Duchowieństwo 
innych wyznań, a więc duchowni prawosławni, staro 
obrzędowcy, luterani i rabini żydowscy otrzymują do 
tacje bez przerwy.

Brednie Niemca. Na temat francuskiego pisma 
 Avenir* przemysłowiec niemiecki Recfcberg bredzi o״
konieczności sojuszu francusko niemieckiego i belgij
skiego i wspólnego sztabu‘ Byłby to sojusz wilk z 
baranam, (gdyby Francja takim baranem zostać chciała).

Z powodu wizyty posła jugosłowiańskiego Balu 
dicza u dyktatora Mussoliniego mówią o planowanej 
unji jugosłowiańsko włoskiej.

W Angiji zwyciężyli przy wyborach gminnych 
socjaliści a to spowodu bierności konserwatystów (ten 
sam objaw co 1 u nas podczas ostatnich wyborów 
gminnych). Konserwatyści mimo to mają większość, 
wielkie klęski natomiast ponieśli liberałowie.

Wybory senackie w Ameryce. Ostatnie oblicze 
nia wskazują, iż republikanom udało się jednak utrzy
mać większość w obu izbach ustawodawczych.

Ze stanu Michigan donoszą, iż w miejscowości 
Ishpeming na skutek eksplozji gazów wewnątrz ko 
palni, zostało zasypanych 60 górników. Niema żadnej 
nadziei na ich uratowanie.

W amerykańskiej republice Nikaragua wybuchła 
rewolucja

W Grecji wykryto sprzysiężenle 300 wydalonych 
z armji oficerów zwolenników monarchji.

Hiszpanje rzekomo z plemieniem Beni Ider opa
nowali upragnione pozycje.

Olbrzymie nadużycia celne w Małopolsce. W 
Nowym Sączu władze celne wpadły na trop szajki 
przemytników na granicy polsko czeskiej, która prze
mycała w olbrzymich rozmiarach obłożone Wysokiem 
cłem towary włókiennicze czeskie. Na czele szajki 
stał niejaki Morgenbesser ajent handlowy z Krakowa, 
o rozmiarach przemytnictwa świadczy fakt, że Morgen- 
besser otrzymał tytułem 5 proc prowizji tylk© od 
jednej fabryki czeskiej 10.000 dtlarów. Dotychczasowe 
śledztwo stwierdziła, że w przemytnictwie brał udział 
szereg funkcjonarjuszów straży celnej, oraz kilkunastu 
kolejarzy, którzy przemycali towar na linjl kolejowej 
Orłowa — Nowy Sącz

I tam kryzys. Jak donoszą z Tyrany w Albanji 
wybuchło przesilenie gabinetowe. Albański poseł w 
Belgradzie został odwołany do Tyrany, celem sformo
wania nowego rządu.

Już plaga wilków. Z okolic Grodna nadchodzą 
wiadomości, o niesłychanem rozplenieniu się wilków, 
które stały się plagą całej grodzieńszcryzny. Ostatnio 
w miasteczku Kuźnica pow. grodzieńskiego wilki za-

Listopad to dla Polaków niebezpieczna pora, 
takie słowa kładzie Wyspiański w usta Wielk. ks 
Mikołaja moskiewskiego.

W związku z tern ״Gaz. Warsz. Por.“ podaje ze
stawienie dat, wyliczając m i datę proklamacji pseu 
doniepodległości Polski przez cesarzy Niemiec i Austrji 
oraz rzeź ułanów w Krakowie przez ״sanatorów PPS. 
6 łistop. itp.

Daty te łączą z 13 listopada, który wyznaczono 
na otwarcie sejmu na zamku. Zdaje się, że do zwo
łania sejmu zdecydowano się nareszcie spowodu żą
dania zwołania sejmu do nadzwyczajnej sesji, do czego 
marszałek sejmu jest zobowiązany na żądanie 1/s liczby 
posłów (zwyczajną sesję zwołuje tylko prezydent).

Ciekawy będzie przebieg otwarcia sejmu. Socja 
liści, którzy mocą swej uchwały stwierdzają naruszenia 
konstytucji spowodu odwlekania zwołania sejmu, na 
zamek się nie udadzą. Niektóre inne stronnictwa które 
stwierdzają to samo zamierzają zainterpelować rząd 
dlaczego nie zastosował się do przepisów konstytucji.

W dniu 11 listopada jako 8 mą rocznicę usunię 
cia z Polski okupantów oraz. powrotu z więzienia ma
gdeburskiego p. Piłsudskiego odbędzie się na PI. Saskim 
defilada oddziałów wojskowych.

Datę tę poprzedza inna data, o której pisze ״Gaz 
War. Por.“ ogłaszając nast. dokument: ״Do Jego 
Cesarskiej Mości Cesarza niemieckiego, Króla pruskiego 
w Wielkiej Kwaterze Głównej. W uroczystym dniu 
urodzin Waszej Cesarskiej Mości Tymczasowa Rada 
Stanu Królestwa Polskiego pozwala sobie złożyć źy 
czenia. Oby wielkomyśłne postanowienia Waszej Ce
sarskiej Mości pomyślnie się spełniły, Racz Wasza 
Cesarska Mość przyjąć wyrazy najgłębiej odczutej 
wdfięczności za proklamowanie aktu z dnia 5 listopada 
w którym Wasza Cesarska Mość w rozumnem uznaniu 
humanitarnych celów wojny wraz z najdostojniejszym 
Swym sprzymierzeńcem poręczył wskrzeszenie Państwa 
Polskiego.

Marszałek Koronny Niemojewsk’. Warszawa 
27 stycznia 1917 (urodziny cesarza.) Skład członków 
Rady Stanu podpisanych.

Ks. Przeźdzecki, St Janicki, L. Górski, St Dzierz 
bicki, ks. Radziwiłł, Fr. Bukowiecki St. Natanson R., 
Dziewulski 5tef Śliwiński Art. Studnicki Wł., Stolarski 
B., Roztworowski W., Łuniewski An. Mikułowski Po 
morski, Łempicki M., Sokołowski W., Kozłowski J , 
Piłsudski J , Jankowski P , ksiądz Stobryn, Maj An.

Wartość proklamacji niemieckiej wsprawie rzeko
mej niepodległości Polski dziś doskonale jest znana. 
Była ona Niemcom potrzebna, aby mieć na tyłach 
wojsk spokój, aby módz swobodniej dokonywać ra 
bunków rekwizycyjnych a ewentualnie też zaciągnąć 
rekruta.

D roM otiom ofr! z P o isk llzeM to .
״ Sanator" pod opieką prokuratora. ״Ekspress 

Poranny“, donosi, ze występujący jako świadek w 
procesie komandora Bartoszewicza poseł Sieciński zna 
lazł się pod opieką prokuratora.

Na rozprawie wyszło na jaw, że poseł ten usiłował 
wpłynąć na oficerów,członków specjalnej komisji śledczej 
która badała sprawki komandora Bartoszewicza.

Dochodzenia wstępneprzeciw posłowi Siecińskiemu 
przekazane zostały prokuraturze wojskowej.

Nowy dyrektor monopolu spirytusowego. Dnia 
3 bm. objął urzędowanie w monopolu spirytusowym 
nowomianowany dyrektor, inż. Kuroczycki Jan.

Kandydat na dyrektora poczt. Po zwolnieniu 
dotychczasowego Generalnego dyrektora poc2t — 
Moszczeńskiego — funkcje jego zastępczo — pełni —־• 
Jeroszyński. Jako kandydata na stanowisko generał 
nego dyrektora poczt wymieniają Zygmunta Frączkow- 
skiego, komisarza rządowego ״państwowej wytwórni 
aparatów telefonicznych i telegraficznych.
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canie pożaru oskarżona została niejakaś Marja Giłko 
wa z Raciąża. Po przeprowadzonej rozprawie sądo
wej G. uwolniono o l  winy i kary, bowiem została 
niesłusznie posądzona.

— K o n cert artystyczn y  w hotelu p. Kaietty 
wvkonany prze2 nowo zaangażowany zespół muzyczny 
pod batutą kapelmistrza p. Heintzego cieszy się go
rącem poparciem miejscowych melomanów muzyki. 
W lokalu odbywają się codziennie dancingi które za
inicjowane zostały przez komitet *Tygodnia Akad.“

— N adzw yczaj k o rzy stn a  lo ter ja ia n tew a  ! 
Co piąty los wygrywa ! Losy po 50 gr są do nabycia : 
w składach cygar p. Góreckiego, ul. Młyńska p. Hii- 
ttera, ul. Gdańska p, Bttkiego. ul Gdańska, w księgar
niach Dziennika Pomorskiego, Księgarni Polskiej, p. 
Dziembowskiego p. Zimnego.

Losy na sprzedaż tylko do 14 listopada 26 Od 
4 listopada są też w obiegu listy na jednorazowe składki 
na rzecz ״Tygodnia Akademika.

Stosunki gospodarcze i finansowe są wprawdzie 
ciężkie; więc też o drobne tylko datki prosimy.

Komitet *Tygodnia Akademika“ w Chojnicach 
Buraczyński dyr. sądu, Dreszler pow. lekarz wet., 
Juński sędzia okr., dr. Korzeniowski dyr. gimnazjum 
państw־ , ks. prób. Makowski, ks. dyr. Niklewski, 
Odlanicki.Poczobut naczelnik oddz. dróg., dr. *Piełowski 
lekarz pow , Piskozub prokurator, Popielowa starościna, 
Popiel starosta. Pyttlikowa, prezesowa, Rybaków stud. 
prawa, Skrodzki nacz. sądu pow., Sobierajczykowa 
burmistrzowa, dr. Sobierajczyk burmistrz, Szwedowski 
aplikant sądowy, dr. Terner prezes sądu okr., Zielińska 

aptekarzowa, Zieliński aptekarz
Dzwonnik z N״ — otre  D am ę“. Wystawiony 

z kolosalnym przepychem i wielkim nakładem kosztów 
wyświetla tutejsze Kino Nowości w sobotę 6 bm. 
niedzielę, 7 bm. o godz. 5 i 8,15 iponiedziałek 8 bm. o 
godz. 8,15. Film ten pozyskał uznanie całego świata. 
Nigdy jeszcze nie widziano na scenie, ani na ekranie 
bardziej zajmującego, epokowego, niezapomnianego i 
pozostawiającego niczem nie zatarte wrażenie odtwo 
rżenia ekscentrycznego, dziwnegoi cynicznego charakteru

k r o n i k a .
CHOJNICE, dnia 6 listopada 1926 r.

D z i ś :  Leonard b. w, Sewer b. m.
6. i ł .  26. Słońca wschód 7.6 zachód 16 21

Księżyca wschód 7.37 zachód 17.10

— P orząd ek  n ab o żeń stw  w farze. O godz.
7.30 Msza św. z polską nauką. 8 45 nabożeństwo niem.
10.30 suma z polskiem kazaniem. 12 15 Msza św.
3 po poł. Różaniec i zgromadzenie Żywego Różańca.
0  4 zebranie Scdalicji w klasztorze.

— B ib ljo tek a  tow , C zyteln i L udow ych , 
przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kaletty) otwarta co 
dziennie od ,godz. 6 - 7  po poł. w niedzielę i święta 
od godz. 12—1 w południe.

— W ostatn iej chwili przypominamy jutrzejszą 
wentę na rzecz ubogich Wenta zorganizowana przez 
Panie Tow. św. Wincentego a Paulo powinna znaleźć 
zrozumienie u wszystkich miejscowych obywateli jakoteź
1 okolicy. Komitet przygotował szereg niespodzianek 
oraz podjął się zaangażowaniem baletu itd. co oczy
wiście przyczyni się do urozmaicenia wieczorku. Ko 
rzystać bowiem będzie z dochodów tego nasza naj
uboższa warstwa miasta

Spieszmy wobćc tego wszyscy w niedzielę wieczo
rem na wentę do hotelu p. Engla.

— Z kron ik i policyjn ej. Niejakiegoś M. oby
watela niem. przytrzymano za nielegalne przekroczenie 
granicy. W Pawłowie i Pawłówku dokonano mniejszych 
kradzieży.

— K to zg u b ił n iech  s ię  sg ło s i  \ W czasie 
od 1. do 31. października br. znaleziono następujące 
przedmioty: 1) damski zegarek, 2) nóź kieszonkowy, 
3) łańcuszek z naszyjnikiem, 4) ślubną obrączkę, 5) 
damską torebkę z przedmiotami, 6) gęś (do odebrania 
u״p. B Artjucha, ul. Szewska, 4 7) cielaka (do odebrania 
u p. Cerenka, ul. Strzelecka 28).

Powyższe przedmioty odebrać można w Ratuszu 
(pokój nr. 2).

11. listopada na pl Saskim. W Warszawie czy
nią wielkie przygotowania do rewji wojskowej, mają
cej odbyć się 11. bm. na placu Saskim.

Świętokradztwo w kościele Marjaekim. W Kra
kowie służba kościoła Marjackiego przekonała się, że 
kościół został okradziony Kradzieży musiał dokonać 
fachowiec, gdyż vota mniejszej wartości zostały nie
tknięte Złoczyńca zakradł się do Kościoła prawdo 
podobnie w nocy. Wartość skradzionych vot nie zdo 
łano dotychczas ustalić.

P łatn icy  podatków  ni© mogą być 
rujnowani prze® eg®eteucję.

Wobec licznych zażaleń na egzekucje podatkowe, 
pozbawiające płatników warsztatów pracy, Ministerstwo 
Skarbu przypomina treść instrukcji o przymusowym 
ściąganiu podatków państwowych i wszelkich należ
ności skarbowych według której nie mogą pod żadnym 
pozorem podlegać zajęcia urządzenia i przedmioty 
niezbędnie potrzebne doprowadzenia przedsiębiorstwa. 
Ministerstwo Skarbu upoważniło naczelników urzędów׳ 
skarbowych do wstrzymywania egzekucji w razie za
grażającej płatniKowi ruiny gospodarczej z tego tytułu.

D rożyraa w szędzie *•fintę.
Maksymalna cena chleba w Poznaniu została 

podniesiona z 56 na 58 groszy za kilogram. Ceny 
bułek i pieczywa pozostają bez zmiany. 
W łaścic iel©  n ieru ch o m o śc i a u sta w a  

o och ron ie  lokatorów*
Właściciele nieruchomości przedłożyli czynnikom 

miarodajnym szereg memorjałów, w których wskazują 
na nieprzystosowane do obecnych warunków gospo 
darczych przepisy ustawy o ochronie lokatorów, która 
powstała w okresie nieunormowanych stosunków po
wojennych. Ustawa ta w wielu wypadkach doprowa 
dziła właścicieli nieruchomości do ruiny, to. też naj
szybsze przeprowadzenie zmian w kierunku znacznego 
podwyższenia stawek komornianych jest według opinji 
właścicieli nieruchomości niezbędne.

B a s k  ? • I s k i  p ła c ił
dnia 5 listopada 1926 r.

p. i 8,96 ״ ot.
Fan*' szterllng g *
100 gnid r  *ło1
!00 rmk. 213,55 .
Franki szwajc. » *

37.50— 38,50 zł
48.00— 49,25 zł 

.zł ׳ 52,50-54,50
54.00— 56,00 zł.
72.00— 73,50 zł.
28.00— 31,00 zł.
38.50— 39,00 zł
30.00— 32,00 zł
24.00— 25,00 zł 
23,00 -25,00 zł
85.00— 95.00 zł 

8,20—8,60 zł. 
6,50—6,70 zł.

G iełda
5 listopada 1926 r. 

100 kg.Żyto 
Pszenica
Mąka żytnia 70 proc. , 

t 65 ״ , »
, pszenna 65 proc. , 

Jęczmień
Jęczmień browar. » 
Owies «
Ospa żyt.
Ospa pszenna 
Groch Włktorja 
Ziemiaki jadalne 

* fabryczne 
Usposobienie: stałe.

Ogłaszajcie
w ״Dzienniku Pomorskim

w niepohamowanej złości zamordował świętego bisku
pa przy ołtarzu a ciało jego na kawałki rozsiekać 
kazał. Za to świętobójstwo Ojciec św. rzucił klątwę 
nietylko na króla Bolesława, lecz także na całą Polskę. 
Odtąd przestały wszystkie nabożeństwa; kościoły były 
zamknięte, dzwony zawiązane, ludzie żyli nieprzymie- 
rzając jak bydło, a umarłych grzebali bez dzwonów 
i święconej wody.

Dziedzic Zabrzeski, rodzony brat dwóch biskupów, 
wychowany przez cnotliwych rodziców i przyzwyczajo
ny do pobożności, więcej jak jego sąsledzi, wielce się 
martwił, widząc, jak wyklętą ojczyznę coraz okropniej 
sze nawiedzały nieszczęścia. Czesi napadali i pusto
szyli Śląsk, mieszkańców zabierając z sobą, obracając 
połowę kraju od Saby aż do Odry w perzynę. Cho
ciaż zamek i osada Zabrzeska została ocaloną, to jed
nak zaraza morowa, która często w trop idzie za woj 
ną, doszła i do zacisza zamku, zabierając Zabrzeskiemu 
ukochaną małżonkę.

Na poczciwym szlachcicu ciążył teraz dwojaki smu 
tek i zdawało się, że wraz z żoną pochował w grobie 
wszystką nadzieję reszty życia swojego. Nawet o ma
łej jedynaczce swej zapominał, a tylko wtedy ją przy
ciskał do serca swego, kiedy mu zanuciła piosnkę, 
którą się od nieboszczki matki nauczyła :

O wszechmogący Boże !
Któż mi teraz pomoże,
Któż pocieszy w mym frasunku,
Jak Ty nie poślesz ratunku.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Powstało zaś Zabrze tym sposobem, źe dworzanin 
Mieczysław Zabrzeski wybawił króla Bolesława podczas 
polowania w obszernych lasach gliwickich z pazurów 
okrutnego niedźwiedzia, za#?co król z wdzięczności da
rował wybawicielowi swemu tak wie ki obszar ziemi, 
jakiby w jednym dniu zdołał na koniu objechać. Za
brzeski dosiadł rumaka i objechał wielką przestrzeń, 
na której się dziś znajdują wioski: Zabrze, Biskupice, 
Mikulczyce, Czakanów, Szalsza, Przyszowice, Makoszo- 
wy, Bielszowice, Halemba, Wirek, Poremba t Zaborze. 
Na’ wzgórzu wybudował sobie warowy zamek, tamże 
osiadł i założył małą osadę, którą podług imienia pa 
na nazwano ״ Zabrzem“.

W wojnie kijowskiej towarzyszył Zabrzeski także 
królowi Bolesławowi i odznaczał się niezwyczajną wa
lecznością, lecz w krotce, mimo nalegań i sowitych 
obietnic króla, powrócił na swój zamek, ponieważ się 
brzydził życiem' rozpustnem, jakiemu się król i wojsko 
jego po zdobyciu Kijowa oddali. Odtąd żył Zabrzeski 
w zaciszu swego zamku z ukochaną żoną Dobrosławą, 
starając się sumiennie o pobożne wychowanie jedy
naczki swojej Maryni.

Mimo szczęścia domowego, już od kilku lat jed
nak nie zawitał uśmiech na twarzy szlachcica. Przy 
czyną zaś trosk jego był smutny los ojczyzny, nad 
którą już od dłuższego czasu dążyła klątwa kościelna, 
spowodowana następującą przyczyną :

Król Bolesław, który z początku roztropnie pano
wał, dopuszczał się w późniejszych latach różnych 
gwałtów ł szkaradnych zbrodni. Gdy święty Stanisław, 
biskup krakowski, kilkakrotnie bez skutku króla napo
minał i nareszcie klątwę na niego rzucił, król Bolesław

Z p i e m  z o m u r o u a n a .
Powieść Górnośląska.

i)

D a w n e  c ia iy .
Obecnie liczy Zabrze przeszło 20 tysięcy mieszkań 

ców, a kopalnie i huty tam się znajdujące słyną na 
cały Slask; przed 800 laty jednakże, w którym to 
czasie toczy się nasza powieść, liczyła cała osada led
wie 200 dusz, z których większa część do dworskie! 
służby pana Mieczysława Zabrzeskiego należała.

Aby jednak Czytelnik powieść naszą lepiej zro 
zumiał, muszę nieco powiedzieć o ówczesnych stosun
kach Siąska, które nam kronika klasztoru Henrykows 
kiego tak opisuje:

 Kraj był zasiany pojedyńczeml zagrody mało״
zaludniony, a cała okolica Górnego Siąska była nader 
pusta i leśna; nikt o osiedlenie się w niej nie dbał, 
a chociaż grunta ludziom za pół darmo ofiarowano, 
aby się tam tylko osiedlili, pomimo to żaden kupiec 
na nie się nie znalazł. Tedy Bolesław II, król polski 
(panujący od roku 1058 do 1079), któremu Śląsk 
tako część Polski należał, starając się o zaludnienie 
kraju począł rozdawać szlachcie i prostemu ludowi 
dziedzictwa i folwarki; szlachcie przestrzenie pustych 
gruntów na własność, a pospólstwa pod uprawę dzier 
fawną, ziemia nieuprawna zależała bowiem w owych 
czasach od rozporządzania królewskiego.
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Najnowsze wiadomości
(Inform acje własne).

Ostatnie powodzie w Tyrolu i Trlenlinie wyrrą- 
dziły szkody na 2o miljonów lirów

Rząd francuski przedłożył budżet na r. 1927 docb. 
39959 wyd. 39260 miljonów franków. Nadwyżka 
699 miljonów franków.

Burze panowały wczoraj w całej Anglji przy wi
chrze o szybkości 70 mil na godzinę. W północnej 
Irlandji kilku ludzi straciło życie. W Lanarkshire po- 
wódź porwała most kolejowy.

W Barclonie wykryto nowy spisek przeciw dyk 
tatorowi hiszpańskiemu Primo de Rivera,

Układ litewski bolszewicki został wczoraj przez 
sejm litewski 45 głosami przeciw 24 ratyfikowany.

Pod Ingolstadt (Tyrol) przewrócił się samochód 
towarzystwa niem. ameryk. naftowego. Kierownik 
zabity, towarzysz jego ranny.

Urzędnicy austrjaccy zgodzili się na ustępstwa 
rządu ks. Seipla

W Koiombji wskutek osunięcia się ziemi i zasy 
panie koryta rzeki straciło w Perewji życie 100 o^ób.

W Winnipeg w Kanadzie zderzyły się 2 pociągi, 
4 osoby zabite, 2 raune.
M  Trzęsienie ziemi w Nikaraguy (Ameryka) wyrzą
dziła wielkie szkody w mieście Managna, gdzie zabitych 
zostało kilka osób.

Ambasador polski Chłapowski został wczoraj po 
powrocie do Paryża przyjęty przez min. Brianda, któ 
remu zakomunikował zaniepokojenie wschodnich so
juszników Francji, spowodu planowanego porozumienia 
francusko niemieckiego, o którem się mówi po spot
kaniu się Stresemana z Briandem w Thoiry.

Przywódca ruchu powstańczego przeciw pano 
waniu hiszpańskiemu w Katalonji, pułk. Marcia twierdzi, 
że pieniądze otrzymał z Ameryki. Zadziwia jednak, 
że w ruchu brał udział faszysta włoski Bertani.

W Menagua zamordowany został przez pow
stańców gen. Humberto Diaz, kandydat na prezydenta 
Nikaraguy.

Zamboni jednak sprawea zamachu na Mussclt- 
niego, tak dzisiaj twierdzą, ponieważ znaleziono przy 
nim rewolwer jego brata.. t

Poincare oświadczył, że jest za stabilizacją franka, 
ale nie w tej chwili. Pensji urzędniczych w tej chwili 
podwyższyć nie można. Zresztą rząd, który zamierza 
zwalczać drożyznę ma nadzieję, że ona ustąpi wskutek 
spadku funta szterlinga.

Mussolini przyjął nową godność ministerjainą. 
Wczoraj ustąpili dwaj ministrowie włoscy Fedenoni i 
Dr Scalca. Jeden z tych ministerstw obejmuje Mus 
solini, który będzie miał wówczas 5 tek ministerialnych.

Mussolini inicjatorem ruchu poustsAczego na pograniczu hiszpaiisKO-francusktem ?
przez rząd Mussoliniego w celu pokłócenia Hiszpanji 
z Francją. Pisma te również dowodzą, że Mussolini 
organizuje i finansuje ruch antyfaszystowski we Francji 
aby w ten sposób podburzać Włochów przeciw Francji.

Na radzie rządu francuskiego ostro krytykowano 
poczynania rządu włoskiego oraz zachowanie się policji 
włoskiej podczas zaburzeń antyfrancuskich

Dzisiejsze gazety francuskie zamieszczają szerokie 
łamy wsprawie zeznań włoskiego pułkownika Gari 
baldiego, przyaresztowanego w związku z ruchem 
powstańczym na granicy francusko-hiszpańskiej w Per• 
pignan. Jakkolwiek rząd nie podaje szczegółów ze 
znań Garibaldiego, to jednak pisma te twierdzą, źe 
ruch powstańczy przeciw Hiszpanji został zainicjówany

Znalazło się 3 ciekawych i kupując po jednym 
egzemplarzu, oczywiście ״po zniżonej cenie 10 gr.*, 
(zwykle 15 gr.) biegną do p Januszewskiego gdzie 
znajdują gospodarza w najlepszym humorze i
drzwi naprawione, tu wielka sensacja b y ł a ------------
tylko bujdą.

Czy sensacja podobna przyczyni się do zdobycia 
czytelników, sami Czytelnicy osądzą. (Pic.)

Bsnkverein Chojnice
Telefon 61. Sp. z o. o. Zatożonj 1869.

Załatwia wszelkie interesy bankowe 
Zakup i sprzedaż obcych walut. 
Przekazy do kraju i zagranice.
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l i i c i !  u i  T o w a r s y s t u r a e l i .
T ow . M ężczyzn  Kat. Zebranie odbędzie się 

w poniedziałek dnia 8. bm. o godzinie 8 mej wieczo
rem w hotelu Centralnym.

O liczny udział prosi Zarząd.
K o ło  Z w iązku  In w a lid ó w  W ojen nych  

Zebranie odbędzie się w niedzielę dnia 7. bm. o godz. 
13 w׳ lokalu hotelu Centralnego. O liczny udział 
członków prosi Zarząd,

S iln o .
Z e b r a n ie  m ie s ię c z n e  T ow . Ośw. odbędzie 

się w niedzielę d. 7. 11. o godz. 9 tej po nabo
żeństwie na sali p. Janoszka. Na porządku obrad 
wykład p. naucz. Forłopa p. t. ״ Kościuszko i jego 
znaczenie w dziejach Ojczystych“ potem zabawa 
jesienna. Przew.

Tow arzystw o Z goda pod opieką "św. Józefa. 
Zebranie odbędzie się w niedzielę dnia 7. XI br.
o godz. 4. po poł. na sali p Januszewskiego. Liczny 
udział konieczny Zarząd.

O g o rz e lin y  W niedzielę, dnia 7 bm. odbędzie 
się ostre strzelanie dla członków tow. Powstańców i 
Wojaków. Drużyna Ogorzeliny zbiera się o godz.
11,30 na sali p. Todtenkopfa, drużyna Cołdanki przy
będzie do strzelnicy o godz. 1-szej,

Komendant.

C o n te e  r f td sk e y jf ie j.

Kedaktor odpowiedzialny : P a w e ł  K a s z u b e w s k i .  
!)rakiem \ nakładem drukarni ״ Dziennika Pomorski•*«, 

w GbojEicacb

Hojno, pow. Brodnica. (Tajemnicze morderstwo.) 
Przed kilku dniami znaleziono zwłoki około 40 lat 
Uczącego mężczyzny, na drodze wiodącej z Brodnicy 
do miejscowości Hojno.

^Wstępne śledztwo ustaliło, że zamordowanym jest 
zamieszkujący opodal gospodarz rolny Albert Tural.

Bliższe oględziny zwłok wykazały kilka ran na 
głowie od uderzenia tempem narzędziem. Na miejscu 
zbrodni nie znaleziono żadnych przedmiotów, które 
mogły by choć w części wyjaśnić ponurą tajemnicę tej 
zbrodni.

0  k rad zieży , której n ie  dokonano!
W jednej z restauracyj miejscowych przeprowadza 

się małą naprawę przy drzwiach. Gospodarz wysa 
dziwszy drzwi i będąc zajęty przy *pracy nagle zau
waża pewnego jegomościa oglądającego się po re 
stauracji

A cóz to, — zapytuje się ów jegomość, — drzwi 
wysadzone. Czy dokonano kradzieży.

Tak mój panie, odpowiedział gospodarz, klucze 
zagubiliśmy więc musiałem, aby dostać się do drugie
go pokoju, wysadzić drzwi.

Sensacja, sensacja 1 krzyczy ów paniczek, lecąc 
ulicami miasta tempem 120 na minutę do swego miesz 
kanka. Tu chwytając swój ołówek, zaczyna smarować 
na arkuszu rozmiaru 50x100 cmtr. jak następuję : 

Wiadomości z Chojnic i okolicy.
“ Kradzież z włamaniem״

W nocy dzisiejszej (sprawa sama odbyła się za 
dnia) dokonano wielkiej kradzieży w restauracji 
p. Januszewskiego w Chojnicach. Opryszcy włamali 
się itd , m. i. zabrali pieniądze, ubrania i. t. d. i. t. d.

Na kopercie wyrył wielkiemi literami :
......................Szan. Redakcja״  w Grudziądzu.״

Zdążywszy jeszcze do pociągu IO11 via Laskowice 
wrzuca dobrze zapieczętowany list do skrzynki w pociągu
1 woła do kierownika pociągu

P—p—panie 1 pędź pan czemprędzej do Gru 
dziądza ile sił starczy. — Sensacja, sensacja !

Już za kilka godzin odbiera redakcja ów list.
Prędzej, prędzej woła redaktor.
Wszystek materjał cofnąć, bo mam wiadomość, 

która przysporzy nam abonentów
Gazetę wydrukowano. Ekspedycja wysyła 150 egz. 

gratisowych do Chojnic. Reporter czeka z wielką n ie
cierpliwością na dworcu. Dla towarzystwa poprosił 
całą armję kolperterów.

Pociąg nadchodzi wszyscy rzucają się na paczk. 
którą urzędnik pocztowy wydaję i pędzą ile tylko sił 
starczy przez ulice miasta krzycząc :

„Głos Pomorski“ nr. 154 z dnia 4. XI. 1926! 
Wielka kradzież z włamaniem w Chojnicach 1 ! ! ------

jakim raczy rias film „Dzwonnik z Notre Damę“. 
Widzieliśmy cały szereg obrazów, lecz o żadnym nie 
możemy powiedzieć, ażeby zyskał takie uznanie wszech
świata. Warto przyjechać z najdalszego zakątka, by 
go zobaczyć. Kto chce rozkoszować się prawdziwym 
dziełem artystycznem, niech zobaczy ten film.

— Z targu . Na targu w dniu dzisiejszym 
płacono za wieprzowinę 1,60—1,70 zł, skopowinę 
1,00—1,20 zł, cielęcinę 1,20—1,40 zł, wołowinę 1,10 zł, 
mięso siekane 1,60 zł. Masło 2,60—2,70 zł, jaja 3,90 
—4,00 zł. R y b y :  liny 1,40 za ft., szczupaki 1,40. 
okonie 60 gr. W a r z y w o :  kapusta 30— gr. sztukę, 
marchew 10—15 za pączek, cebula 35 gr. za litr, 
gruszki 40—50 gr za litr, jabłka 25 60 gr.

— Z I I  Izb y  K arnej Sądu O kręgow ego  
Staje Fr. Święty zam w Grodzisku osk. że w 1924 r. 
■w Małych Chełmach mając jako urzędnik f rmy drze 
wnej „W. Kurella“ powierzone 2 800 000 mk. przezna
czone na wypłatę dla robotników, bezprawnie je sobie 
przywłaszczył. W tym samym czasie zabrał na szko 
dę Kurełll nłe oznaczoną ilość drzewa ówczesnej war
tości około 4COOOOO mk, następnie sfałszował pokwi 
towanie na rzekomo wypłaconą kwotę 7 100 000. Pod
czas rozprawy o§k. przyznaje że przywłaszczył sobie 
pieniądze za sprzedane odpadki drzewa które znajdo 
wało się w lesie. Po przeprowadzeniu rozprawy za
sądzono go na łączną karę przez 6 miesięcy więzienia.

— Zabawa tow . P ow stań ców  i W ojaków  
zapowiedziana na dzisiejszą sobotę z powodu nieu- 
dzielenia zezwolenia policyjnego ze względu na urzą 
dzoną wentę na rzecz obogicb, odbędzie się dopiero 
o tydzień później tj. dnia 13 bm. na sali p. Janu• 
newskiego

Z Pomorza.
W iele . (Wieczornica Sodalic i Żeńskiej). W 

ostatnią niedzielę października urządziła tut. Sodalicja 
Żeńska uroczystą wieczornicę ku uczczeniu Święta 
Chrystusa Króla, jak również 7 set letniej rocznicy 
świętego Franciszka z Asyżu i nowej patronki mło 
dzieży, Świętej Teresy. Program składał się z pieśni, 
wykładów i obrazów scenicznych Wykład na temat: 
„Święty Franciszek a społeczeństwo i o „Świętej Te 
!esy“ wygłosił ks. prób. Wrycza i ks. wik. Kurowski. 
Do upiększenia wieczorku przyczynił się wielce tut. 
zespół muzyczny. Wieczornica była prawdziwym po 
karmym duchowym.

W dzydze T u ch olsk ie . (Urodzaje). Dobrze 
zapowiadające się tegoroczne zbiory przedstawiają się 
w odmiennej czacie. Ziemniaków jest naogół niedużo. 
Zyto z piasków sypie źle. Natomiast jarzyna udała 
się lepiej, lecz tejże z powodu nieodpowiedniej gleby 
sie tutaj niemal wcale nie uprawia.

_  (Zebrania kontrolne). Tegoroczny system ze
brań kontrolnych dla rezerwistów w powiecie naszym 
został zmieniony na niekorzyść rezerwistów. Dotknęło 
to i naszą wioskę, która jest jedną z najdalej wysu 
niętych miejscowości powiatu. Rezerwiści musieli się 
stawić do Chojnic, a nie jak ubiegłe lata do Karsina

Jak wynika, i w tym wypadku nie wzięło się pod 
uwagę rozległości powiatu chojnickiego i doli biednej 
ludności tutejszej.

G rudziądz. (Wylew Wisły.) Wisła wylała w 
całej szerokości; woda sięga od grobli, po stronie 
pow. świeckiego aż pod bulwary miasta! tu i owdzie 
widać tylko krzewy wikliny wystające z powierzchni 
brudno żółtych fal. Komunikacja parowcem między 
brzegami została dla wysokiego wodostanu zupełnie 
przerwana.

M niszek, pow grudziądzki (Nowy most.) Żel 
betonowy most przez kanał główny na szosie Gru 
dziądz Chełmno został wykończony i oddany do użyt
ku. Koszty wykonania projektu wynoszą około 
45 000 zł.

S ta r o la rd . (Odznaczenie za, pomoc podczas 
katastrofy starogardzkiej) Onegdaj odbyło się tu 
uroczyste wręczenie doktorowi Gatkowskiemu złotego 
medalu i dr. Szabemu srebrnego krzyża zasługi za 
niesienie pomocy otiarom katastrofy kolejowej pod 
Starogardem.

Bram ka, (t) (Nowy oberżysta). Miejscową oberżę 
nabył w tych dniach Polak p Piotrowski

L niano, (t) (Zguba dokumentu). Swą książeczkę 
wojskową i kartę mobilizacyjną wystawioną przez P. 
K. U Grudziądz, zagubił p. N. Kutowski stąd.

S w ie c ie . (t) (Nowy lekarz). Przy ulicy Dworco 
wej osiedlił się jako lekarz prakt. ł akuszer dr. med. 
Htrwich.

Sulnów ko. (t) (Na rzecz P. L. O. P» P ) Tu
tejsze koło P. L. O. P. P. w porozumieniu się z za 
rządem szkoły urządziło „Dzień lotniczy . Program 
rozpoczął się zbiórką uliczną. Po południu kier szkoły 
p. Koszowskl wygłosił wykład o lotnictwie. Później 
wystąpiła młodzież ze śpiewami i deklamacjami. Czysty 
zysk około 60 zł. przeznaczono na rzecz P. L. O. P. P.

Gdzie kupić zimowe trykotaże ? ? ?
kombinacje dziecinne już od zł 1.85 tylk0 w flrm|e Swetry i kamizelki dla pań i panów.
kalesony ...............4.00 ,־■־ „ ״ S I , .  1 3  Sukieneczki dziecinne i ubranka Szale
kaftany męskie i koszule „ 1 4.00 ״ ! l i  f i  y y l  K  l i  f )  S C * , V I czapki. Pończosznicze wyroby. Bielizna 
Majteczki damskie 4.75 ״ ״  W  i n .  . a . ! .C Ł O V / .u  , wszelkie artykuły meskie.

Trykotaże kutnerowskie — półwełniane i czysto wełniane.
Bogaty wybór — Ceny umiarkowane.



M׳ !?  *  *S \  1 *Rok VI Wr. i  57

Wyiioroae
gatunki

Tapety
oleje

maszynowe

Perfumy
mydła

toaletow eCeny zniżone K IK ״« ««
Hotel Bristol
Soboto, dnia 6 listopada br. 
niedzielo, dnla7 Ilstopadabr
W i e l k i
koncert

oraz flaki
uprzejmie zaprasza 2ę6& 

GOSPODARZ.

Dancing. Dancing.
Restauracjo Nowo Ameryko
W n ie d z ie lę  7. 11. br.

ziiIm  taneczno,
na którą zaprasza 2562־ 

GOSPODARZ.

M n n c e  fiołki
olpeUkle, ebryzentemy. pier
wiosnki, róże i inne kwiaty

tanio u
L Howe
ogrodnictwo

u lica  C z łu ch o w sk a  53 ״

] 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

i  Restauracjo Hotelu CentralnegoKino Nowości

§

§ooo
§

8
Wózek

dziecięcy (sportowy)

Od niedzieli dn. 7 bm.
o t w i e r a m

pod artystyczne!» kierownictwem

״ K a b a re t“
z udziałem — tancerki najnowszych 
klasycznych i fantastycznych tańców

Maryli x>lazurkiewiczówny
ulubienicy Grudziądza

i Kuryłłow-Kuryłłowicza
znakomitego h u m o r y s t y  w swym 

oryginalnym repertuarze.

Doborowy damski duet muzyczny
w wykonaniu pp M a r y s i  K i n o w s k i e j  

i G e n i  S i a r c z y ń s k l e j .

Smaczne napoje i potrawy
po nader przystępnych cenach umożliwią kaź 
demu ujrzenie tego wspaniałego programu.

Wszystkich ?sympatyków muzy jak 
najuprzejmiej zaprasza 2569

Gospodarz,

§0000000000000000000

B e m  W
po 80 gr. za litr 

ze stacji benzynowej 
״ P o lm in “

poleca
Drogerja pod Orłem

A le k s y  W o jn o w sk i
Rynek 11.

piec
żelazny (skrzynka) 

na sp rz ed a ż  2547

Szosa Gdańska 18 !• p.

Dla bydła
Wapno fosforowe marka A. przy
czynia się jako proszek odżywczy 
dla nierogacizny do pobudzenia 
apetytu, przy czynią się do rozbudo
wy kości przeciwsztywnemnogom* 
Ma ka B. tuczy szybko, zapobiega 
rozmaitym chorobom, daje apetyt, 
W paczkach po 1, 2, 5 i 10 zł.

Drogeria

Bracia Hubert
Chojnice Gdańska 18.

Mieszkanie
7  p o k o jo w e  z  b a lk o 
n em  na 1 piętrze od 1.12. 
do wynajęcia. (Ewentl. po 
dzielę na 2 mieszkania.)

Zgłoszenia do ekspedycji 
Dzień. Pom. pod nr. 2566.

Sprzedam

łóżeczko
dziecięce

J. W erner
Strzelecka 6*

Stenografji
wyucza obecnie darmo, 

listownie (20) 
R ed a k cja  S te n o g r a fa ,

Warszawa, Szczygla 12.

1—-----------------------~ ־ ~---------------——«
Tylko przez OSZCZĘDNOŚĆ całego narodu stworzymy 
granitowe podstawy niezależności i mocarstwowej 

potęgi Polski.

B A N K  LUDOWY
Sp, z odp. nieogr.

Telefon 5)7. w  C h o jn i c a c h  Rynek 1.

przyjmnje wkłady oszczędnościowe na 915־ proc. rocznie. 
Członkom udziela pożyczek na dogodnych warunkach. 
Kupcom i przemysłowcom otwiera rachunki bieżące.

! Załatwia wszelkie tranzakcje bankowe. 2421

Majętność Rrolanty
poszukuje per zaraz 2565

gospodyni 
i p o k o jó w k i

W sobotę, w niedzielę i w poniedziałek, dn. 6 ,7  i 8 bm.
o godz. 8.15. o godz. 5 i 8.15. o godz. 8.15.

M o n u m e n ta ln y  d r a m a t  w  56 s e r ja c h  — raasem  w  l i t  a k ta c h . Nowa kopja 
do filmu ״ Dzwonnik z Notre Damę“ została dla Chojnic specjalnie sprowadzona z Ameryki. 
Kopja powyższa poraź pierwszy na ekranie w tutejszem kinie. Ceny miejsc :2 , 1.50 i 1 zł.

P / g
W IK T O R A  H U 6 0

n i
U tri

Spłaty da 13 Wszelkie części $
miesięcy, g  j  ̂  gg ̂  na składzie. J

m a s z y n y  d o  s z y c i a  §
r.a dogodnych warunkach do nabycia £

Singer Sewlns Hsscli. Comp. f
R;v e h  2 0  CHOJNICE R ynek  2 0  Z

Reparacje wszelkich systemów. 2*
Kipującemu bezpłatny*furs haftów. 2522

$ e e e e $ 3 # e » i 0 e e § <

Tow. w .Wincentego a Paulo
urządza

w niedzielę dn. 7 listopada br.
w sali hotelu p. Engla

na rzecz ubogich miasta Chojnic

W״ entę“
Na program składają się różne niespodzianki.

B alety  
Żywe obrazy

Loterja fantowa — wróżbiarstwo 
Koło szczęścia itd. — Bufet bogato 
zaopatrzony-Winiarnia-Cukiernia, 

Początek o godz. 6-tej wieczorem.
Wstęp na salę 1 zł. Ulgowe bilety dla redzin.

Zabawa taneczna.
2501

ZARZĄD.
O liczny udział uprasza

W sprawie upadłościowej kupca Franciszka Ostrów 
skiego wlaśc. firmy Ludwik Wegner Chojnice wy
znacza się na dzień 17. listopada 1926 r. o godz. 11-ej 
przed poł. w pokoju 12. Sądu Powiatowego w Chojnicach 
termin ugodowy.

Chojnice5 dnia 25 października 1926 r. 2558 
S ąd  P o w ia to w y .

W rejestrze handlowym A tut. Sądu Powiatowego 
zapisano pod nr 359 przy firmie: D.m Obuwia właści
ciel Jakób Stryszyk Chojnice, że firma zgasła.

Chojnice, dnia 21. października 1926 r. 2559 
S ą d  P o w ia to w y .

O SZCZĘDNO ŚĆ
jest podstawą dobrobytu.

O s z c z ę d n o ś c i
od 1 złotego począwszy 

przyjmujemy i oprocentowujemy korzystnie. 
O tw ie r a m y

rachunki bieżące i czekowe.
Za zobowiązanie Powiatowej Kasy Oszczędności 
odpowiada powiat Chojnicki całym swoim ma

jątkiem i całą siłą podatkową,

Powiatom Kasa Oszczędności
Chojnice (Starostwo)

Papilarnie pewna instytucja pod gwarancją 
T e l .  1 6 . powiatu Chojnickiego. T e l .  1 6 .  
O s z c z ę d n o ść  I p r a c a  lu d z i  w z b o g a c a .

gJOOOOOOOOti
k «!! nPiękne, tanie, trwałe

TAPETY
tylko w składzie papieru

Jan Dziemłioaiski
P rzy b o ry  T e le fo n  2 3 8  L istw y  

p iśm ien n e  z ło t e

Wykonuję dobrze i korzystnie, według najnow 
szych modelów

futro, ubrania, Kostiumy 
i wszelr a prace Kuśnierska
miarowy zakład krawiecki.

B. Rohloff
Dworcowa 15. Dworcowa 15,

Wszelkie druki
wykonuje

Drukarnia , ,Dziennika Pomorskiego4*


